(6) Si detractor in criminalibus et seminans 
discordias inter fratres detectus fuerit.5

(7) Si ebriosus post commonitionem ex- 
fi terit.

(8) Si ad aliquod malefactum equis, armis 
vel alias subsidium scienter et volens pre- 
stiterit.6

(9) Si fratrem lapide, baculo vel alio ligno, 
quo mors non consuevit inferri, animo nocendi 
petierit vel percusserit.7

(10) Si preceptum superioris, quod per obe- 
dienciam indicitur, proterve se non observa
turum dixerit, eciam si postea per penitenciam 
resipuerit.8

(11) Si fratri manus violentas iniecerit.9

(12) Si petitores questuarios pro hospitalibus 
sine licencia miserit, vel ipse ire presumpserit.

Pro hiis culpis et similibus transgressores 
pallium perdant usque ad graciam superioris et 
fratrum, et si sine cruce penitenciam agere con
tingat, per omnem modum faciant, ut in annua 
penitencia est expressum, donec superioris et 
fratrum arbitrio penitencia temperetur.

(5) S’il est aparceus, qu’il detraie en crieme 
ou que il seme discorde entre freres.

15

(6) S’il est ivroignes.

(7) S’il done aide a escient et de volentb 
en chevaus ou en armes ou en autres choses 

20 a mal faire.
(8) S’il fiert frere par corous de piere ou de 

baston ou d’autre fust, de qu’il n’est mie acos- 
tumee chose, que l’en doie autrui tuer.

25

(9) S’il [f.‘89r] dist engressement, qu’il ne gar- 
dera pas le comandement de son sovrain, qui 
li est comande par obedience, neis s’il s’en 
repentoit apres.

30 (10) C’il met main par corous a son frere.

(11) S’il va ou c’il anvoie questors d’aumos- 
nes por les hospitaus sans congie.

Pour ces coulpes et teus semblables soit ostes 
35 li manteaus a ceaus, quia les feront, jeusques 

au rapel dou sovrain et des freres, et s’il avient 
a faire penitance sans crois, il la feront en tonte b 
maniere, si com il est expres en la penitance 
annual, jeusques a tant, qu’elle soit atempree 

io par le jugement dou sovrain et des freres.

a) quil b) tou- am Zeilenende
6) Vgl. oben Gesetze I n.
7) Dominikaner-Regel c. 18 12.
8) ib. II. 9) ib. IV4.

(12) [f. 69r] Ofte eyn broder biddere zendet eder zelven veret na almüsen tho den spetalen 
ane orlouf.
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(2) Of een broeder zonder orlof verhoelne 
brieve sent of die leest, die hem ghesant werden.

(3) Of een broeder wetentlike ende zonder 
noet mitten ghenen herberghet, die van bösen 
gheruchte zijn.

(4) Of een broeder weder die ghehorsamheit 
buten dien huse enen nacht licht.

(5) Of een broeder in den huse of buten 
dien huse verholentlike of verstolentlike et of 
drinct.